1

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Edital no 026/2020-CPS
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No 017/2020-CPS

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, TORNA PÚBLICO a
RETIFICAÇÃO do Anexo 2 do Edital no 17/2020-CPS, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Anexo II
CRONOGRAMA DO CURSO

04/05/2020 a 04/07/2020

UNIDADE DE ESTUDOS
DIAS DE
ESTUDO

CARGA
HORÁRIA/DIA

PERÍODO

Unidade 1
Liderança na Prática de Gestão Escolar

11
8 horas total
33 mim/dia

14/05 a 24/05

Unidade 2
Gestão de Processos e Resultados

14
10 horas total
34 mim/dia

25/05 a 07/06

Encerramento das provas das Unidades 1 e 2
(incluindo o envio do vídeo)

04 2 horas total
25 mim/dia

08/06 a 11/06

Unidade 3
Acompanhamento do Ensino, da Frequência e da
Aprendizagem dos Estudantes

17
10 horas total
41 mim/dia

12/06 a 28/06

Unidade 4
Gestão Administrativa e Financeira

11
8 horas total
33 mim/dia

29/06 a 09/07

Encerramento das provas das Unidades 3 e 4
(incluindo o envio do vídeo) 05

2 horas total
20 mim/dia

10/07 a 14/07

Divulgação da Lista de Participantes Ativos
(participantes que possuem nota nas quarto provas
do AVA - incluindo o envio do vídeo)

17/07

Edital de Ensalamento da Avaliação Presencial
para Certificação do Curso
(somente para Participantes Ativos no curso)

24/07

2

Universidade Estadual de Ponta Grossa

LEIA-SE:
Anexo II

CRONOGRAMA DO CURSO
14/05/2020 a 14/07/2020

UNIDADE DE ESTUDOS
DIAS DE
ESTUDO

CARGA
HORÁRIA/DIA

PERÍODO

Unidade 1
Liderança na Prática de Gestão Escolar

11
8 horas total
33 mim/dia

14/05 a 14/07

Unidade 2
Gestão de Processos e Resultados

14
10 horas total
34 mim/dia

25/05 a 14/07

Encerramento das provas das Unidades 1 e 2
(incluindo o envio do vídeo)

04 2 horas total
25 mim/dia

08/06 a 14/07

Unidade 3
Acompanhamento do Ensino, da Frequência e da
Aprendizagem dos Estudantes

17
10 horas total
41 mim/dia

12/06 a 14/07

Unidade 4
Gestão Administrativa e Financeira

11
8 horas total
33 mim/dia

29/06 a 14/07

Encerramento das provas das Unidades 3 e 4
(incluindo o envio do vídeo) 05

2 horas total
20 mim/dia

10/07 a 14/07

Divulgação da Lista de Participantes Ativos
(participantes que possuem nota nas quarto provas
do AVA - incluindo o envio do vídeo)

17/07

Edital de Ensalamento da Avaliação Presencial
para Certificação do Curso
(somente para Participantes Ativos no curso)

24/07

Ponta Grossa, 10 de junho de 2020.

Carlos Willians Jaques Morais Edson Luis Marchinski
Coordenador do NUTEAD/UEPG Coordenador da CPS/UEPG